附件2
2022年度中央对地方转移支付慢性

非传染性疾病防治项目   广东 省（区/市）
绩效自评报告

一、项目基本情况

（一）项目概况。项目实施主体、覆盖地区、受益人群、主要内容等。

  自2016年起，心血管高危人群早期筛查和干预项目（以下简称“高筛项目”）在我省实施，广东省人民医院广东省心血管病中心作为省级技术指导部门，承担该项目的实施管理、质量控制及监督考核。截至到2022年，该项目已覆盖我省广州、深圳、佛山、珠海、中山、东莞、江门、河源、肇庆、惠州共10市11个项目点，受益人群主要是心血管病患者及高危人群。该项目的主要内容包括：

1.筛查高危人群：通过对人群的生活方式、家族史、身体指标等方面进行评估，确定高危人群。

2.心血管疾病风险评估：对高危人群进行心血管疾病风险评估，确定其患病风险。

3.早期干预措施：对高危人群提供早期干预措施，包括生活方式干预、药物干预等，以降低其患病风险。

4. 随访管理：对干预后的高危人群进行随访管理，及时发现和处理问题，以保证干预效果。

该项目的实施将全面提高广东省心血管疾病的早期识别和早期干预能力，降低心血管疾病的患病率和死亡率，提高广东省人民的健康水平。

（二）项目绩效目标情况。中央下达的专项转移支付预算和绩效目标情况，项目绩效目标管理和项目任务分配情况，资金预算安排和下达情况。
根据《财政部 国家卫生健康委国家疾控局关于下达2022年重大传染病防控经费预算的通知 》（财社〔2022〕183号）《广东省财政厅关于提前下达2022年中央财政重大传染病防控补助资金的通知》（粤财社〔2021〕303号）《广东省卫生健康委关于印发2022年中央财政补助重大传染病防控项目工作任务表的通知》（粤卫疾控函〔2023〕2 号）文件要求，中央财政转移支付我省心血管病高危人群早期筛查和综合干预项目经费360万元（不含深圳），共下达心血管病高危人群早期筛查任务6000例，既往高危人群随访干预10314人次，其中早期筛查要求完成100%，高危人群随访干预要求完成80%。具体资金及任务分配见表1。
二、项目实施及管理情况

（一）项目资金管理情况。项目资金分配、落实和执行情况，项目资金实际支出进度等。
2022年，中央财政转移支付我省心血管病高危人群早期筛查和综合干预项目经费360万元（不含深圳），除留省本级14.76万之外，其余经费按任务数量、补助标准和绩效目标要求分别下达至各地。根据项目相关地市反馈，各项目执行单位实际收到下达资金共335.98万元，已使用219.63万元，执行率为65.37%。项目资金主要用于差旅、会议举办、设备耗材采购、业务委托、劳务派遣、宣传教育等项目专项业务支出。另外，因22年中央正式下达资金文件下发较晚，故部分地市实际仍未补齐各项目执行单位第二批经费，省级分配资金和实际下达资金仍有一定差距，部分单位垫资先行开展22年项目任务工作。具体资金执行情况见表2。

（二）项目运行管理情况。本省项目组织管理情况；本省项目管理制度方案制定和落实情况。2022年度项目重点工作开展情况，以及指导促进项目实施的主要方法措施等。
1. 广东省心血管病中心印发《心血管病高危人群早期筛查和综合干预项目实施方案（2022 年版）》，明确了22年各单位职责，对任务实施和资金使用做了明确要求。

2. 省心血管病中心负责监督管理各地市工作情况，每月定期发布数据进度和质量情况，开展数据核对和随访电话核查，对惠州市开展线上培训，指导开展线下现场工作，对佛山、珠海、东莞、江门市开展线下督导质控，并于9月及12月分别召开了线上全省工作推进会和总结会，加快推进各地市工作进度和查漏补缺，提高工作质量。

3.为鼓励项目入组， 省心血管病办公室制作了项目的宣教视频，发放给项目点通过电子屏滚动播放，扩大项目影响力，促进入组。

4.为提高人民防控心血管病的健康意识，积极响应国家卫生健康委发起的全国高血压日主题宣传活动，设计和制作了含括健康生活方式六部曲等要素的宣传物料，发放到项目点以及市县级心血管病中心、各慢病管理机构以及基本卫生医疗机构等70个单位，进行健康宣教。

三、项目绩效管理情况

2022年度项目培训开展情况；项目督导、指导和绩效监测工作开展情况。本省2022年度项目绩效自评开展情况，以及自评结果拟应用的方式。

2021年度(或2020年度)项目本省自评结果的应用方式，评价结果与2022年度资金分配挂钩情况、绩效因素在2022年度资金分配中的测算使用方式等（请说明是2021年度项目自评结果还是2020年度项目自评结果）。
省心血管病中心负责监督管理各地市工作情况，每月定期发布数据进度和质量情况，开展数据核对和随访电话核查，对惠州市开展线上培训，指导开展线下现场工作，对佛山、珠海、东莞、江门市开展线下督导质控，并于9月及12月分别召开了线上全省工作推进会和总结会，加快推进各地市工作进度和查漏补缺，提高工作质量。
四、项目目标实现情况分析

（一）产出分析。2022年度项目实施进度和活动开展，完成的数量、质量、时效性和投入产出。未完成的目标，需说明原因及改进措施。
1. 总体绩效目标完成情况分析。

2022年，心血管疾病高危人群早期筛查和综合干预工作总体目标要求早期筛查人数达到95%以上，筛查出的高危个体（估计占筛查人群的比率在25%左右）实施规范管理达90%以上（为高危个体制定综合干预方案并进行综合干预与规范化随访管理），同时完成心脑血管疾病高危人群筛查与信息的收集和分析，以及心脑血管疾病防治知识的宣传教育。

2.绩效指标完成情况分析。

2022年，我省深圳、珠海、佛山、河源、惠州、东莞、中山、江门、肇庆共9市共完成心血管疾病高危人群早期筛查7946例，既往高危对象持续随访干预10414人次。具体完成情况见表3。
（二）有效性分析。项目预期目标完成情况，项目活动和服务开展效果。未完成的目标，需说明原因及改进措施。
2022年项目预期目标已达标，共完成早期筛查7946例，任务完成率达132.43%（7946/6000，已达标）；既往高危对象持续随访干预10414人次，任务完成率达100.97%（10414/10314）。

社会性分析。项目直接或间接社会效益、社会公众反映、环境资源影响、可持续影响等。

无。

（四）其他需要说明的事项。

一是2022年基层医疗卫生疲于疫情防控，心血管病筛查及随访干预工作整体较为滞后，但我省仍赶在2023年2月底国家系统关闭更新前完成绩效目标。二是国家项目办于22年4月才正式启动工作，工作时限仅有8个月，另22年第二批经费下达时间晚，部分项目执行单位未收到经费或未收到全额经费。三是项目资金与基层卫生机构慢病管理绩效不挂钩，效率和效果一般，人员工作积极性不高。

五、自评结论

2022年我省基本完成项目任务，但因疫情影响，进度较慢，数据质量一般。

六、建议

一是继续推进我省心血管病体系建设，争取2023年21个地市市级中心全覆盖，强化市级心血病中心对项目的干预指导。二是开展项目现场督导，加大力度促进各地项目执行进度，强化质量要求，努力实现年度任务达标，以点带面，全面促进健康广东心脑血管疾病防治行动的推进。三是探索和鼓励项目绩效奖励制度，提高工作积极性。四是继续加强健康宣传教育，通过多种媒介进行群众喜闻乐见的宣教，并增加互动，真正解决群众的问题，破除以往重治疗轻预防的思想。

七、附件

主要数据表、问题列表及说明、相关证据等。

表1   2022年心血管高危人群早期筛查和综合干预项目

资金和任务分配表

	项目点
	资金分配
	新增心血管高危早期筛查人数
	既往对象持续随访人数

	合计
	360.00 
	6000
	10314

	一、省级
	14.76 
	-
	-

	省心血管病中心
	14.76 
	-
	-

	二、市级
	345.24 
	6000 
	10314

	佛山市南海区丹灶镇
	16.44 
	-
	600

	珠海市金湾区
	43.84 
	-
	1600

	东莞市寮步镇
	46.58 
	-
	1700

	深圳市宝安区
	-
	-
	1057

	珠海市
	27.40 
	-
	1000

	中山市小榄镇
	46.58 
	-
	1700

	河源连平县
	23.48 
	-
	857

	江门市
	24.66 
	-
	900

	肇庆市
	24.66 
	-
	900

	惠州市惠城区
	91.60 
	6000
	-


表2  2022年心血管高危人群早期筛查和综合干预项目

资金执行情况表

	项目点名称
	分配金额
(万元）
	实际下达金额(万元）
	执行金额(万元）
	执行率（执行金额/实际下达金额）

	合计
	360
	335.98
	219.63
	65.37%

	一、省级
	14.76
	14.76
	14.76
	100.00%

	省心血管病中心
	14.76
	14.76
	14.76
	100.00%

	二、市级
	345.24
	321.22
	204.87
	63.78%

	佛山市南海区丹灶镇
	16.44
	6.78
	0
	0.00%

	珠海市金湾区
	43.84
	42.44
	41.47
	97.71%

	东莞市寮步镇
	46.58
	43.01
	43.01
	100.00%

	珠海市
	27.4
	26.2
	26.2
	100.00%

	中山市小榄镇
	46.58
	46.58
	44.5
	95.53%

	河源连平县
	23.48
	14.64
	14.64
	100.00%

	江门市
	24.66
	24.66
	12.16
	49.31%

	肇庆市
	24.66
	24.66
	7.81
	31.67%

	惠州市惠城区
	91.6
	92.25
	15.08
	16.35%


表3   2022年度（九期）广东省心血管病高危人群早期筛查和综合干预项目完成概况表

	项目点名称
	任务完成率
	初筛调查任务数
	实际完成例数
	完成率
	长期随访任务数
	长期随访完成数
	完成率

	合计
	-
	6000
	7946
	132.43%
	10314
	10414
	100.97%

	佛山市丹灶镇
	128.83%
	-
	-
	-
	600
	773
	128.83%

	珠海市金湾区
	95.88%
	-
	291
	-
	1600
	1534
	95.88%

	东莞市寮步镇
	108.47%
	-
	-
	-
	1700
	1844
	108.47%

	深圳市宝安区
	92.24%
	-
	313
	-
	1057
	975
	92.24%

	珠海市
	78.60%
	-
	-
	-
	1000
	786
	78.60%

	中山市小榄镇
	145.65%
	-
	-
	-
	1700
	2476
	145.65%

	河源市连平县
	68.96%
	-
	-
	-
	857
	591
	68.96%

	江门市
	93.00%
	-
	-
	-
	900
	837
	93.00%

	肇庆市
	66.44%
	-
	1647
	-
	900
	598
	66.44%

	惠州市惠城区
	94.92%
	6000
	5695
	94.92%
	-
	-
	-


